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Anotace

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu krizové komunikace v politice a

dodržování Griceových maxim. V první teoretické části rozebírá nejdříve krizi a

krizovou komunikaci. Stanovuje, jak krizi poznáme a předkládá teorie, podle kterých

bychom v takových situacích měli argumentovat. Téma bakalářské práce není vztaženo

pouze na krizovou komunikaci, ale především se snaží argumentační schopnosti politiků

v nepříznivé době hodnotit z hlediska dodržování zásad, které definoval Paul Grice jako

základ pro úspěšnou komunikaci. Proto se v teoretické části podrobněji věnuje také

Griceovým maximám. Pro úplnost mapuje českou politickou scénu ve sledovaném

období a potřebném kontextu. V druhé části pak pomocí sémiotické analýzy zkoumá

projevy zainteresovaných politiků na tiskových konferencích vlády během vládní krize

v březnu a dubnu roku 2012 a hodnotí, do jaké míry se drží zásad krizové komunikace a

Griceových maxim. Kromě toho si všímá také použitých jazykových prostředků a

odrazu charakteru osobnosti v jejích projevech. Bakalářská práce tak zaplňuje díru

v české literatuře věnující se efektivní krizové komunikaci v politice.

Abstract

Submitted bachelor thesis focuses on the crisis communication in politics and on

Grice’s maxims applied there. In its theoretical part the thesis analyses the terms crisis

and crisis communication. It sets the criteria on which the recognition of crisis is based,

as well as it offers theories on how one should create and use arguments in these

particular situations. Besides that, the thesis also evaluates general argumentation skills

used by politicians during unfavourable times and compare them with principles Paul

Grice defined as the base for successful communication. The theoretical part hence
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furthermore describes Grice’s maxims, as well as it monitors Czech politics in selected

period and necessary context. Second part of the thesis uses semiotic analysis to

examine press conference speeches of selected politicians during the government crisis

in March and April 2012 and searches for Grice’s maxims used there. It also notices the

use of language and the character reflection in their speech. With all that, the thesis fills

in the gap in Czech literature focused on effective crisis communication in politics.

Klíčová slova

Krizová komunikace, Griceovy maximy, politika, vládní krize, tiskové konference
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Crisis communication, Grice’s maxims, politics, government crisis, press conferences
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Úvod

Téma hodnocení krizové argumentace vlády z hlediska Griceových maxim jsem si

vybrala proto, že už v průběhu studia jsem mapovala z jazykového hlediska projevy

politiků a přišlo mi zajímavé sledovat, jak lidé z této sféry komunikují s veřejností.

Zarazilo mě, nakolik se odchylují od doporučovaných postupů a odborných teorií, ale

také to, že i v těchto vysokých sférách se setkáváme s amatérismem. Studií, které by

politickou mluvu hodnotily nejen z hlediska dodržování jazykových postupů, ale

zároveň i z hlediska krizové komunikace v naší akademické sféře příliš není, proto jsem

se rozhodla tohoto tématu zhostit.

Mým cílem bylo podat zprávu o tom, jak jsou politici dobří v komunikaci v době krize a

jestli se drží principů definovaných Paulem Gricem, na kterých lidská komunikace

podle něj stojí a které ji mají definovat. Zároveň jsem ve své práci chtěla zjistit, nakolik

se politici nechávají ovládat při svých promluvách emocemi a jak je to ve skutečnosti

s jejich ochotou spolupracovat, čili především mluvit s novináři a odpovídat na jejich

otázky. Na kolik z nich politici skutečně odpoví, nebo se o to v dané situaci alespoň

pokusí, a kolikrát použijí své pověstné zastírací a úhybné manévry. To jsem se snažila

prakticky dokázat pomocí sémiotické diskursivní analýzy projevů vládních členů na

tiskových konferencích v době vládní krize na jaře roku 2012.

Téma krizové argumentace je na české politické scéně zmapováno jen velmi povrchně.

Česká literatura zaměřená výhradně na krizovou komunikaci téměř neexistuje, a pokud

ano, zaměřuje se většinou na firemní komunikaci. Proto jsem v práci používala

převážně zahraniční zdroje o krizové komunikaci. Ty pojednávaly o tématu krizové

argumentace více obecně a lépe jsem tak mohla doporučované postupy aplikovat na

politické prostředí.

V první kapitole se zabývám definováním pojmu krize, nastíněním pravidel politické

komunikace a představením teorií krizové komunikace. Názorů na organizování a

postup při krizové komunikaci je však mnoho. Každá z teorií jiného badatele se

zaměřuje na odlišnou oblast a klade důraz na jinou část komunikační strategie, kterou
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považuje za klíčovou. Vzhledem k tomu, že tato práce se primárně nezabývá možnostmi

krizové komunikace, ani není jejím cílem ji detailně rozebírat, vybrala jsem si k definici

krizové komunikace jen pár nejvíce uznávaných teorií v tomto oboru. Zaměřila jsem se

primárně na ty části, které nás v kontextu krize politické zajímají nejvíce a mohou nám

být ku prospěchu a něco nám o dané krizi z jara 2012 říct. Základem v této práci

použitých teorií krizové komunikace jsou výzkumy odborníků na poli public relations,

jejichž práce na sebe navazují a navzájem ze svých teorií vycházejí. Timothyho

Coombse, odborníka na rétoriku Williama Benoita a zakladatele teorie víceúrovňového

přístupu a rétorické scény (Rhetorical arena and Multivocal approach) Finna Frandsena

a Winniho Johansena. Ve druhé kapitole jsem představila Griceovy maximy, jak je

definoval Paul Grice ve své práci Logic and Conversation (1975), a které udávají zásady

úspěšné komunikace. V popisu jsem zároveň uvedla i úskalí, která jednotlivé maximy

mají a s jakými problémy se můžeme setkat při jejich dodržování. K hodnocení

sledovaného období vládní krize na jaře 2012 je potřeba znát také politický kontext

situace. Vědět, jací aktéři se na ní podíleli, kdo ji vyvolal, jaké byly její příčiny, průběh

a následky. To jsem pomocí prohlášení politiků, výstupů v tisku a odborné literatury

popsala ve třetí kapitole. Oproti předpokladu jsem po hlubším prozkoumání dostupné

literatury nakonec zvolila jiné, lepší zdroje, než jsem avizovala v tezi. Poslední, stěžejní

část mé práce, pak přináší zhodnocení jednotlivých promluv politiků z hlediska

dodržení nebo porušení Griceových maxim a zároveň i posouzení toho, jestli se politici

v daných konkrétních případech a promluvách drželi zásad krizové komunikace a jak se

jim dařilo spolupracovat s novináři. Vzhledem k doporučenému rozsahu práce jsem se

zaměřila pouze na výstupy v tiskových prohlášeních a na tiskových konferencích vlády,

které tyto zásady porušují. Závěr práce pak nabízí celkové hodnocení jejich krizové

strategie, postupů a dodržování Griceových maxim.

1 Krizová komunikace

1.1 Krize

Abychom mohli posuzovat krizovou komunikaci, musíme si nejdříve říci, co to vlastně

krize je, jak vzniká a jaké jsou její druhy. Umět krizi včas rozpoznat je základní

vlastnost krizového manažera. Zařadit si ji a určit, o jakou krizi jde, zase pomáhá vybrat

správný typ krizové komunikace. Říká to například oceňovaný odborník na krizovou
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komunikaci Timothy Coombs: „Teorie situační krizové komunikace (SCCT) vytváří

osnovu toho, jak budou zainteresovaní hodnotit krizovou odpovědnost a reagovat na

samotnou krizi. Pochopením hrozby reprezentované krizovou situací, mohou manažeři

určit nejlepší krizovou strategii a mohou ji maximalizovat k ochraně reputace

společnosti a co nejvíce zmírnit její negativní dopady.“ (Coombs, 2008, s. 1057).

Definicí krizí je mnoho. Existují obecné i úžeji zaměřené definice. Stručnou definici

krize nabízí například ekonomka Helena Fialová: „Krize je nahromadění negativních

jevů, které znemožňují řádné fungování v dané oblasti. Kritická situace, vyžadující

zásadní řešení.“ (Fialová, 2006, s. 131).

Naopak obsáhlou definici krize přináší ekonom Emil Antušák. Za krizovou situaci lze

podle něj považovat nepředvídatelný nebo obtížně předvídatelný průběh skutečností po

narušení rovnovážných stavů přírodních, technických, technologických, ekologických,

ekonomických, sociálních a společenských systémů, v důsledku kterého dochází k

ohrožení životů, zdraví nebo majetku občanů, životního prostředí, veřejného pořádku,

vnitřní nebo vnější bezpečnosti státu, a na řešení (zvládání) těchto problémů nestačí

běžné kompetence a disponibilní zdroje. Je to takové narušení života společnosti, kdy


[…]


neúnosnému oficiálnímu rituálu“ (Hoffmannová, 2003, s. 42).

Toho se ve sledovaném období nejvíce dopouštěla Karolína Peake, která ve svých

vyjádřeních používala slova jako „bramboračka“ pro vyjádření nepřehledné situace, či

její přirovnání, že už jsou „rozjetá kolečka“.

Proti maximě způsobu se však provinili Petr Nečas i Miroslav Kalousek oba ve stejné

situaci, když komentovali prvotní útok Věcí veřejných. Petr Nečas označil slova

Kristýny Kočí na nahrávce za „plky stejné slečny Kočí jako v proslulé nahrávce

s kapučínkem“. Kalousek je označil za totální nesmysl a pronesl: „O věrohodnosti mého

prohlášení nemůže být pochyb, neboť každý soudný člověk ví, že pokud by k takovému

hovoru skutečně došlo, byl bych dle etického kodexu Věcí veřejných fízlovsky nahrán a

nahrávka by byla dávno zveřejněna“. To už jsou i na politické prostředí poměrně silné

výrazy.

Závěr

V úvodu práce jsem si vytkla za cíl zjistit, jak probíhala krizová argumentace vládních

politiků v době krize na jaře 2012 a zhodnotit ji z hlediska dodržování Griceových

maxim a zásad krizové komunikace. Z analýzy jejich projevů na tiskových konferencích
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vyplynulo, že dodržet kooperační princip, který je základem pro uskutečnění úspěšné

komunikace a také pro Griceovy maximy, je pro politiky často problém. Někdy je to

dílem situace, která politikovi neumožňuje říci víc, protože to například neví, či si tím

není jistý. Většinou je však důvod prostý, politik o úspěšnou komunikaci nestojí a

adekvátně odpovědět nechce. Největší problém mají podle mých zjištění politici

v dodržování maximy kvantity a způsobu.

V rozporu s maximou kvantity nám často nedostatečně odpovídají na otázku a rovněž

v rozporu se stejnou maximou nám mnohdy říkají pro nás nepodstatné informace, místo

odpovědi na klíčovou otázku, kterou novináři položili. Proti zásadám maximy způsobu

jejich promluvy často postrádají stručnost a přímost, snahu, abych druhé straně řekl

informace co nejadekvátněji. Jejich prohlášení jsou zbytečně košatá a nejasná. Nepříliš

často se prohřešují proti té části maximy způsobu, která říká: nevyjadřuj se obskurně či

v dané situaci nevhodně. Takových prohlášení se dopouštějí jen výjimečně. Pokud jde o

pravdivost jejich prohlášení, kterou určuje maxima kvality, ve většině případů ji

prohlášení splňovala. Záměrných lží se až na výjimky politici nedopouštěli, alespoň

v případech, kdy je to možné dohledat či potvrdit. Většinou se vyvarovali i spekulací

nebo sdělování informací, které nejsou úplně jisté. Občas nemluvili úplně k věci a na

otázky odpovídali nerelevantně.

Proti pravidlům krizové komunikace politici nejčastěji odmítali odpovídat na dotazy

novinářů. Někteří z nich se snažili alespoň o zaobalenou odpověď, jiní řekli na rovinu,

že to komentovat nebudou, což je jedna z nejzásadnějších chyb v krizové komunikaci.

Projevila se také potřeba zkušenosti, kterou neprokázala strana Věci veřejné. Její

členové nedokázali komunikovat jasně a hlavně jednotně, jejich prohlášení se

rozcházela, což jim u novinářů i veřejnosti sebralo důvěryhodnost.

Při zkoumání zachovávání principů Griceových maxim společně s dodržováním zásad

krizové komunikace vyšlo najevo, že v některých případech se nevyplatí Griceovy

maximy dodržovat a je pro politiky výhodnější se držet spíše zásad krizové

komunikace. Platí to hlavně pro maximu kvantity, občas je lepší říci méně, než víme a

jindy zase více, abychom vyzdvihli informace, které chceme novinářům, potažmo

veřejnosti, předložit. Vyhýbat se dodržování maximy relevance, kvality a způsobu se
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však jako výhodné nejeví a politikům to může stejně jako nerespektování zásad krizové

komunikace u veřejnosti ublížit.

Summary

The purpose of this thesis was to find how the political crisis communication proceeded

during the government crisis in spring 2012 and to evaluate it using the theory of

Grice’s maxims and crisis communication principles. Based on the analysis of selected

press conference speeches, it seems that following the cooperation principle, which is a

foundation for both successful communication and Grice’s maxims, is a problem.

Sometimes the situation is there to blame, which does not allow the politician to say

more, or the lack of knowledge on the politician’s side. Usually, however, the politician

simply does not even intend to maintain a successful communication. Maxims of

quantity and of manner seem to give politicians the hardest time. In contradiction to the

maxim of quantity, they do not answer the questions sufficiently as well as they share

irrelevant information instead of answering the key questions the journalists ask them.

In contradiction to the maxim of manner, their speeches frequently lack briefness,

straightness and any noticeable effort to make the communication adequate. They are

pointlessly complicated and unclear, which directly contradicts the maxim of manner

saying: do not express yourself obscurely or inappropriately in given situation. The

words, however, did not contradict the maxim of quality in their truthfulness. In several

occasions the politicians did not work towards the point and their answers were

irrelevant, but there were no intentional lies presented, as well as hardly any

speculations or sparing information that are not entirely clear. Against the rules of crisis

communication, the politicians mostly refused to answer questions asked by the

journalists. Some of them tried to avoid answering by using a general fact; others said

straight away they did not want to comment anything, which in the theory of crisis

communication is one of the crucial faults. There was also a certain level of previous

experience needed for the successful communication, which for example the Věci

veřejné party did not show. Its politicians did not manage to communicate clearly and

uniformly, they even often contradicted each other, which cost them their

trustworthiness in the eyes of public as well as of journalists.
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