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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka využila pragmatického obratu v lingvistice k tomu, aby popsala a interpretovala krizovou komunkaci
z hlediska kooperativního principu. Přinesla tak řadu poznatků, které při popisu a hodnocení tiskových
konferencí nebývají obvykle k dispozici.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická orientace v problematice a analytické uplatnění teoretických poznatků jsou v práci velmi vyspělé.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se prostřednictvím pečlivé analýzy dopracovala k relevantním poznatkům užívání jazykových prostředků
v krizové komunikaci a k jejich charaktzeristikám, které jsou prakticky využitelné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Je možné uvažovat o tom, že by politická a krizová komunikace získaly parametry, které by dosahovaly

úrovně, již nabízejí vědecké poznatky, nebo jsou tyto typy komunikačních událostí k poznání imunní?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!